[image: image1.jpg]<
A 7

27
= N\\\\\

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”

Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14.730-000 - Cx. Postal 59

 Telefone / fax: (17) 3361-1254 e (17) 3361-3477

www.camaramonteazul.sp.gov.br

ATA DA SEPTUAGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA, QUATRIÊNIO 2017/2020 DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA, ESTADO DE SÃO PAULO.
Aos oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte (08/09/2020), às 20 horas, reuniram-se no Plenário “Palmiro Torrieri”, da Câmara Municipal – “Palácio 8 de Março”, situado na Rua Cel. João Manoel, nº. 90, nesta cidade de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, sob a presidência do vereador ELIEL PRIOLI, tendo como 1°. secretário o vereador JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI, e 2º secretário o vereador JÂNIO SÉRGIO GURJON.  Estiveram presentes os vereadores: ANTÔNIO SÉRGIO LEAL, ANTÔNIO DA COSTA FILHO, IGOR FONZAR PLAZA, JOSNEI BENTO GOMES, ORIVAL ALVES, RICARDO SANCHES LIMA e WILSON RODRIGUES. O VEREADOR PAULO PANHOZA NETO ESTEVE AUSENTE DEVIDO A PROBLEMAS DE SAÚDE. Procedeu-se a oração do Pai-Nosso e logo após procedeu-se à votação e aprovação da Ata da Sessão anterior. Passou-se então para a PRIMEIRA PARTE dos trabalhos com a leitura das matérias apresentadas. EXPEDIENTE APRESENTADO PELO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL:  projeto de lei n° 1.003/2020 QUE Dispõe sobre autorização ao Executivo Municipal a Suplementar Créditos. projeto de lei n° 1.005/2020 QUE Dispõe sobre abertura de Crédito Especial no Orçamento de 2020, e dá outras providências. Ambos foram despachados, EM REGIME DE URGÊNCIA, PARA AS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO; FINANÇAS E ORÇAMENTO; E EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL. projeto de lei n° 1.004/2020 – DispONDO sobre: Estima a receita e fixa a despesa do Município de Monte Azul Paulista para o exercício de 2021. O projeto foi descpachado para A COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO. EXPEDIENTE APRESENTADO PELOS SENHORES VEREADORES: REQUERIMENTO N° 123/2020 – ELIEL PRIOLI - Requer informações sobre a situação atual do terreno onde foram construídas as casas populares do CDHU no São Felipe, uma vez que os cidadãos estão terminando de pagar suas casas e alguns nos procuraram relatando que o registro do imóvel não tem sido possível ser tirado por algum trâmite mal resolvido com relação à documentação do espaço. REQUERIMENTO N° 124/2020 – JÂNIO SÉRGIO GURJON - RequeR que sejam encaminhadas à Câmara Municipal fotocópias de documentos que comprovem o pagamento de FGTS, mostrando se o mesmo se encontra em dia ou atrasados. Requeiro ainda, se o pagamento não estiver sendo realizado dentro do que preconizam as leis, estando os recolhimentos do FGTS atrasados, que sejam encaminhados para este vereador explicações devidamente fundamentadas, que justifiquem os atrasos. REQUERIMENTO N° 125/2020 – JÂNIO SÉRGIO GURJON, ANTÔNIO SÉRGIO LEAL E RICARDO SANCHES LIMA - SolicitaM informações sobre Funcionários maiores de 60 (sessenta) anos e das medidas de proteção em prédios públicos com grande número de trabalhadores. REQUERIMENTO N° 126/2020 – JÂNIO SÉRGIO GURJON - Requer informações sobre os caminhões-pipa da Prefeitura Municipal, de acordo com apontamentos recebidos por esse vereador sobre o uso desses veículos. REQUERIMENTO N° 127/2020 – JÂNIO SÉRGIO GURJON, ANTÔNIO SÉRGIO LEAL E RICARDO SANCHES LIMA - SolicitaM que o Sr. Prefeito Municipal informe o motivo pelo qual foi dispensada a Licitação, de menor preço, sem concorrência, de um contrato da ordem de R$959.241,27 visando o oferecimento de curso de Capacitação com a Fundação José Arthur Boiteux. REQUERIMENTO N° 128/2020 – JOSNEI BENTO GOMES - Solicita informações sobre os motivos pelos quais a R. Lucia Bittar Gomes não teve concluídas as suas obras e cobertura asfáltica na totalidade, fato este que vem gerando transtornos aos moradores daquele local. OS REQUERIMENTOS FORAM DESPACHADO PARA A PRÓXIMA ORDEM DO DIA. INDICAÇÃO N° 129/2020 – ELIEL PRIOLI - Solicita recolocação de placa denominativa no Centro de Saúde Dr. Alcides Facundo Arroyo, pois desde a sua reforma o nome foi retirado e ainda não recolocaram. INDICAÇÃO N° 130/2020 – ANTÔNIO DA COSTA FILHO - Solicita recapeamento na Rua José Firmino Santana Filho, entre as ruas Maximiliano Sandrini e Ângelo Sasso, pois todas as ruas do Bairro São Sebastião foram recapeadas, exceto essa, sendo uma das reivindicações dos moradores daquele local. INDICAÇÃO N° 131/2020 – jOSÉ aLFREDO PEREZ CANTORI - Solicita redutor de velocidades na R. Oswaldo Garcia Rebolo, n° 04, no bairro Paulo Gurjon, pois segundo os moradores daquela rua, os carros trafegam por ali em alta velocidade, colocando em risco de morte os pedestres. INDICAÇÃO N° 132/2020 – jOSÉ aLFREDO PEREZ CANTORI - Solicita conserto do vitrô do cômodo de depósito ao lado do barzinho no Campo de Futebol José Oscar Arroyo, em Marcondésia, pois o local foi alvo de vândalos há algum tempo e precisa de uma intervenção para manutenção do espaço. INDICAÇÃO N° 133/2020 – JÂNIO SÉRGIO GURJON - Solicita a construção de postos da GCM nos Bairros São Felipe e São Francisco, de acordo com pedidos dos moradores desses locais. INDICAÇÃO N° 134/2020 – JÂNIO SÉRGIO GURJON - Solicita providências para que a iluminação precária dos bairros de nossa cidade, a saber, São Felipe, São Judas, Colina I e II, São Sebastião e demais que se encontram em situação obsoleta de iluminação possam sofrer intervenções para melhoria desse serviço com urgência. INDICAÇÃO N° 135/2020 – JÂNIO SÉRGIO GURJON - Solicita atualização dos Códigos Municipais Tributário, Posturas e Código de Obras do Município, pois os mesmos encontram-se defasados e não acompanham mais as demandas do município. INDICAÇÃO N° 136/2020 – JÂNIO SÉRGIO GURJON - Solicita que o Prefeito Municipal apresente a esses vereadores um Projeto de Lei, que venha “Instituir os Conselhos de Bairros e Distrito de Marcondésia”, regulamentos os critérios para criação, funcionamento e o processo de escolhas dos conselheiros, efetivando os direitos estabelecidos nos artigos 91, inciso III e art. 94, § 1°, ambos da Lei Orgânica do Município. INDICAÇÃO N° 137/2020 – JÂNIO SÉRGIO GURJON - Indica a criação do Programa Cidades Digitais, em parceria com o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações. INDICAÇÃO N° 138/2020 – JOSNEI BENTO GOMES - Indica conserto de uma canaleta para escoamento de água no cruzamento das ruas João Batista Vono e Américo Vespúcio, pois a mesma foi feita na curva, e como foi mal projetada, tem acumulado água e lixo no local. Segundo os moradores, é preciso que a canaleta seja feita paralela à sarjeta, para que a água siga o seu fluxo e não cause mais transtornos à população. INDICAÇÃO N° 139/2020 – JOSNEI BENTO GOMES -  Indica a reforma dos redutores de velocidade na Vicinal Dr. Moacir Alves de Lima, nas imediações do novo loteamento que foi construído, haja vista que as mesmas foram danificadas nas obras do local e agora precisam ser reconstruídas para a garantia da segurança de todos. TODAS AS INDICAÇÕES FORAM ENCAMINHADAS PARA O PREFEITO MUNICIPAL. Na SEGUNDA PARTE dos trabalhos, que é a ORDEM DO DIA, estavam em discussão e votação os Requerimentos n° 123 A 128/2020. Todos foram aprovados em única discussão e votação. Na TERCEIRA PARTE dos trabalhos, que é a EXPLICAÇÃO PESSOAL, o vereador Ricardo Sanches Lima comentou sobre o valor exorbitante disponibilizado no site da transparência da Prefeitura Municipal para um contrato firmado com um instituto visando a disponibilização de cursos no valor de mais de 900 mil reais. Também comentou sobre a reunião que aconteceu com as entidades assistenciais visando melhoria das verbas disponibilizadas para o terceiro setor para que façam parte do orçamento de 2021. O vereador Jânio Sérgio Gurjon explicou sobre suas propostas apresentadas nessa sessão ordinária. O vereador Eliel Prioli comentou sobre suas propostas apresentadas nessa sessão explicando sobre as casas do CDHU, cujas escrituras não são liberadas por problemas com o terreno e sobre a placa denominativa no Centro de Saúde, que foi retirada na reforma e até hoje não foi recolocada, sendo este um pedido da família que se volte à exibição da mesma. E nada mais havendo a ser tratado, o Presidente, Sr. Eliel Prioli cumprimentou o público presente nesta sessão, comunicando que a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 22 de setembro de 2020, às 20 horas, lavrando-se a presente ata por mim, José Alfredo Peres Cantori, 1º secretário.
_______________________     _______________________     _______________________

__________________________________________________________________________